
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
 
Oggetto: Adesione accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 1” – Lotto 2 (CIG 8448492C24) – 
Affidamento alla società Leasys SpA ed impegno di spesa per complessivi € 58.797,17 iva inclusa sul 
cap. SC10.4418 - Cdr 00.00.01.44 annualità 2023/2027 per acquisizione in nolo senza conducente per 
n. 48 mesi di n. 5 autovetture LANCIA YPSILON ECOCHIC 1.0 70cv Firefly Hybrid S&S per il Servizio 
Gestione Nord. - CIG  9413483BE8. – RUP Dott.ssa Francesca Corona 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

- questo Ente dispone di un consistente parco auto e mezzi acquisiti con la  formula del noleggio a 
medio termine (36/48 mesi) per il tramite dell’adesione alle relative convenzioni Consip; 

- tra i suddetti veicoli rientrano n. 5 autovetture modello Lancia Ypsilon 1.2 69cv Elefantino blu con 
targa FV353BG, FV382BG, FV383BG, FV384BG, FV385BG in uso al Servizio Gestione Nord nel 
quadro dei contratti di nolo in essere con il concessionario Leasys SpA.; 

- il noleggio dei suindicati automezzi andrà a scadere nel mese di marzo 2023; 
 

 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 1000 del 13/09/2022 con la quale, e 
per le motivazioni in essa riportate, è stata disposta l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in 
Noleggio 1 – Lotto 2” per il noleggio di n. 5 automezzi modello LANCIA Ypsilon 1.0 70cv Firefly Hybrid s&s, 
adottando la tipologia contrattuale 48 mesi con percorrenza 80.000 Km, in sostituzione dei veicoli con targa 
FV353BG, FV382BG, FV383BG, FV384BG, FV385BG;  
 
VISTO l’Accordo Quadro Veicoli in noleggio 1 attivato in data 31/03/2021 per la fornitura di veicoli in 
noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni; 
 
CONSIDERATO che: 
- il Lotto 2 del suddetto Accordo Quadro propone il modello di autovettura indicato nella Determinazione del 
Direttore del Servizio Gestione Nord n. 1000 del 13/09/2022; 
 
VISTO il documento “Guida all’accordo Quadro”, facente parte della documentazione dell’Accordo Quadro in 
oggetto, che al paragrafo 5.2., punto 2., indica che “L’Amministrazione emetterà l’Ordinativo di Fornitura in 
favore del Fornitore che, nell’elenco elaborato dal Configuratore nel foglio OUTPUT, presenti l’offerta con il 
minor costo. Qualora il primo Fornitore dell’elenco abbia raggiunto la quota massima (Plafond superato) 
ovvero il medesimo si trovi in stato di sospensione per la sostituzione dei veicoli o adeguamento dei canoni 
(Operatore sospeso) l’Amministrazione affiderà l’Ordinativo di Fornitura al secondo Fornitore dell’elenco 
elaborato dal Configuratore e così via”; 
 
ATTESO che: 

ENAS Determinazione 0001088/SACP/2022 del 21/09/2022 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

- in base al configuratore automatico del Lotto 2 dell’Accordo Quadro, parametrato per la tipologia di veicolo 
richiesta (n. 5 LANCIA Ypsilon 1.0 70cv Firefly Hybrid s&s) e la disponibilità della vettura in oggetto, il 
fornitore individuato risulta essere la Leasys SpA; 
 
ATTESO che la spesa da sostenere per il nolo dei suindicati 5 automezzi, nel quinquennio 2023-2027, è pari 
a complessivi € 58.797,17, di cui € 48.194,40 per imponibile ed € 10.602,77 per iva al 22% da imputare al 
capitolo SC10.4418 – CDR 00.00.01.44, come si evince dal sotto riportato dettaglio dei costi: 
 
n. LANCIA Ypsilon 1.0 70cv Firefly Hybrid s&s per SGN per n. 48 mesi  e percorrenza 80.000 kilometri  
Costo totale € 58.797,17, di cui € 48.194,40 per imponibile (€ 37.368,00 canone base; € 3.000,00 pneumatici 
invernali + €  626,40 apposizione logo ENAS + €   7.200,00   coperture assicurative: Kasko, incendio, furto 
totale o parziale senza franchigia, RCA senza franchigia) + € 10.602,77 per IVA al 22%; 
 
CONSIDERATO che la spesa da sostenere per le annualità 2023 e 2024 è stata programmata a valere sul 
Bilancio di previsione 2022-2024, mentre per le annualità 2025, 2026, e 2027, trattandosi di spese correnti 
relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all’art. 1677 c.c., ricorre la fattispecie di cui al 
punto 5.1. dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e, pertanto, le stesse possono essere imputate a esercizi 
non considerati nel bilancio di previsione in corso; 
 
RITENUTO pertanto, di dover assumere gli impegni di spesa in favore della Leasys SpA sul pertinente 
capitolo di bilancio SC10.4418 (Noleggio Mezzi di Trasporto) - CdR 00.00.01.44, nelle annualità suddette; 
 
ATTESO che il capitolo di competenza nell’ambito del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 è il cap. 
SC10.4418 - CDR  00.00.01.44, e che è stata verificata la capienza del suddetto capitolo di bilancio;  
 

DETERMINA 

- di aderire all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in Noleggio 1”, Lotto 2 (CIG 8448492C24) per l’acquisizione 

in noleggio senza conducente per la durata di 48 mesi di n. 5 LANCIA Ypsilon 1.0 70cv Firefly Hybrid 
s&s per la durata di n. 48 mesi e 80.000 kilometri di percorrenza; 

- di affidare, mediante ordine diretto d’acquisto sulla piattaforma MEPA, la fornitura del servizio di noleggio 

senza conducente per 48 mesi di n. 5 veicoli, al fornitore Leasys SpA – Corso G. Agnelli, 200 – 10100 

Torino – P.I. 06714021000 – C.F. 08083020019, per l’importo complessivo di € 58.797,17, di cui € 48.194,40 

per l’imponibile e € 10.602,77 per l’iva di legge; 

- di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa a favore della ditta Leasys SpA – Corso G.Agnelli, 200 
– 10100 Torino – P.I. 06714021000 – C.F. 08083020019, le seguenti somme: 

- per il 2023 l’importo di € 12.249,36 iva inclusa sul cap. SC10.4418/2023 - CdR 00.00.01.44; 
- per il 2024 l’importo di € 14.699,25 iva inclusa sul cap. SC10.4418/2024 - CdR 00.00.01.44; 
- per il 2025 l’importo di € 14.699,25 iva inclusa sul cap. SC10.4418/2025 - CdR 00.00.01.44; 
- per il 2026 l’importo di € 14.699,25 iva inclusa sul cap. SC10.4418/2026 - CdR 00.00.01.44; 
- per il 2027 l’importo di € 2.450,06 iva inclusa sul cap. SC10.4418/2027 - CdR 00.00.01.44; 

 

 
Copia del presente atto sarà inviato per conoscenza all’Assessorato alla Programmazione, Bilancio, 
Credito e Assetto del Territorio e all’Assessorato ai Lavori Pubblici, ai sensi del punto 5.1 allegato 4/2 

del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell 'art. 23 del D.Lgs. 

n°33/2013. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Paolo Loddo 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

ENAS Determinazione 0001088/SACP/2022 del 21/09/2022 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

 
 

ENAS Determinazione 0001088/SACP/2022 del 21/09/2022 Pagina 3 di 4



55-AC-72-39-28-71-E5-06-67-F0-69-70-B5-B1-4A-CA-51-73-29-45

Validità certificato dal 18/02/2022 02:12:20 al 28/12/2024 10:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 21/09/2022 13:09:19

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001088/SACP/2022 del 21/09/2022 Pagina 4 di 4


